ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA BÍCH

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Ba Bích, ngày        tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Việc thực hiện các giải pháp phát triển chăn nuôi trên địa bàn xã Ba Bích

 Thực hiện Công văn số 446/UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện về

việc thực hiện các giải pháp phát triển chăn nuôi. UBND xã Ba Bích báo việc thực

hiện các giải pháp chăn nuôi cụ thể như sau:

1. Công tác rà soát, thống kê đàn trâu, bò trên địa bàn xã.

 Trong những năm qua, việc thực hiện công tác chỉ đạo phát triển chăn nuôi

và phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở động vật trên địa bàn xã được duy trì

thường xuyên, công tác chăn nuôi của nhân dân được nhân dân chú trọng, năm

2023 đàn trâu, bò đạt các chỉ tiêu nghị quyết đề ra.

- Tổng đàn trâu: 1.607 con

- Đàn bò 17 con.

-   Năm 2024 UBND xã tiếp tục thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia tiếp tục hổ trợ nhân dân

2. Giải pháp phát triển chăn nuôi

-Tập trung chỉ đạo công chức phụ trách rà soát, đề xuất vùng quy hoạch

chăn nuôi tập trung, đẩy mạnh tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt việc dự trữ thức

ăn cho đàn gia súc, che chắn chuồng trại, đảm bảo mát về mùa hè, ấm vào mùa

mưa và xử lý chất thải chăn nuôi trên địa bàn xã.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh và chuyển dịch giống,

từ chăn nuôi nhỏ lẻ sang chăn nuôi quy mô trang trại, áp dụng các biện pháp chăn

nuôi an toàn, tập trung, phòng chống dịch bệnh; trồng cỏ có năng suất để đáp ứng

thức ăn cho gia súc.

- Thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân nâng cao nhận thức và chủ động

trong công tác phòng chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên động vật nuôi.

- Tổ chức chỉ đạo công chức phụ trách phối hợp cán bộ thú y kiểm tra và

theo dõi đàn gia súc trên địa bàn và báo cáo theo định kỳ cho UBND huyện

Trên đây là báo cáo việc thực hiện các giải pháp phát triển chăn nuôi UBND

xã kính báo cáo UBND huyện theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                               TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

- Phòng NN&PTNT huyện;                                                                 KT.CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND xã;                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu:VT.

                                                                                       Lê Minh Tuấn

		2024-03-15T15:43:06+0700

		2024-03-15T15:56:41+0700

		2024-03-15T15:56:41+0700

		2024-03-15T15:56:41+0700